hıristiyan Portekiz tehlikesi, Hint Okyanusu ile Kızıldenizin güney

bölgelerine kadar girmeye başladı.1

İran’daki Safevî Devleti:

Safevî Devleti'ni hicrî 906 (milâdî 1500) yılında İsmâil b.

Safiyyuddîn kurmuş ve Tebrîz şehrini de başkent olarak seçmişti.

Devletin sınırları genişleyerek Arap Körfezi'nden Hazar (Kazvîn)

denizine kadar uzanmıştı. Safevî Devleti, sünnî olan Osmanlı

Devleti'ne düşman olan şiî bir devlet idi. Daha sonra hicrî 1135

(milâdî 1722) yılında bu ülke sona erdi. Bu devletin yerine Afganlı

prensler geldiler. Onları da Nâdir Şah hicrî 1142 (milâdî 1729)

yılında mağlup ederek kendini kral ilân etti.Nâdir Şah, ülkesinin

sınırlarını genişletti. Öyle bu ülkenin sınırları Arap Körfezi'nden

Hindistana kadar uzandı.2

Nâdir Şah, ordu yönetimine önem vererek orduyu modern

yöntemlerle düzenlemiş ve bunun için de İngilizlerden yardım

almıştı.Nâdir Şah’ın, ehli sünnet ile şiâ arasında kardeşlik bağı

kurmaya çalıştığı söylenmektedir. Bu olay, hicrî 1160 (milâdî 1747)

yılında bazı şiâ imamlarının planlar düzenleyerek kendisinin

öldürülmesine neden olmuştur. Nâdir Şah’ın öldürülmesiyle Fars

(İran) diyârı çalkalanmaya başladı ve bu çalkantı hicrî 1203 (milâdî

1788) yılında Kaçarlı Devleti'nin kurulmasına kadar sürdü.3

Hindistan’daki Moğol Devleti:

Bu devleti, hicrî 909 (milâdî 1505) yılında Timurleng’in

soyundan gelen Bâbür Şah kurdu.Bâbür Şah,devleti yönetmek için

hicrî 12. yüzyıla kadar geride güçlü kimseler bıraktı. Fakat hicrî 12.

Yine, Marakeş’teki Benî Vattâs Devleti yıkılmış, yerine hicrî 956

(milâdî 1549) yılında Sa’dîler Devleti kurulmuştu. Hicrî 12. yüzyılda

Osmanlı Devleti'ni, siyâsî yönden zayıf ve güçsüz olduğunu

gördüğümüze göre, şüphesiz bu durum, Portekiz ve İspanya’nın

savaş seferlerine karşı koyamayacak durumda olan Tunus ve Cezâir

gibi Osmanlı Devleti'nin diğer eyâletlerine de yansıyacaktı.

ehline, tasavvufçulara ve akılsız kimselere her türlü fikir hürriyeti

tanıdı.Bu kimselerin halk nezdınde değerini yücelterek halkın onların

evliyâ olduklarına inanmalarını sağladı.

Abdülmüteâl Sâidî bu konuda şöyle der:

“Deli Muhammed b. Ebî Bekir el-Mağribî et-Tarablusî

(ölümü:hicri 1201/milâdî 1786) kendisinin velî olduğuna inanılan

kimselerden birisiydi. İçkili âlemleri sever ve meclisine kadınlar

toplanırdı. Bununla birlikte âlim ve değerli insanlar kendisine saygı

duyar, kendisi hakkında güzel haberler naklederlerdi.Eyâlet vâlileri

de onun referansını reddetmezlerdi.”

Abdülmüteâl Sâidî bu konuda başka bir örnek vererek şöyle

der:

“Şeyh Bekrî (ölümü:hicrî 1207/milâdî 1792) önceleri deliydi.

Sokaklarda başı açık ve baldırı çıplak bir halde dolaşırdı. Mısır halkı

her deliye inandıkları gibi bunun da velî olduğuna inanmaya ve ona

kerâmetler nisbet etmeye başladılar.”2

Tarihçi Abdurrahman Cebertî “keçi kıssası” ile ilgili olarak

Muhammed b. Abdulvahhab, Riyad şehrinin kuzey batısındaki

Uyeyne kasabasında hicrî 1115 (milâdî 1703) yılında dünyaya

gelmiş ve orada yetişmişti.

Tarihçi Hüseyin b. Ğannâm onu keskin zekâlı, akıllı, çabuk

kavrayan, dikkatli, fasîh konuşan, çabuk ezberleyen birisi olarak

nitelendirir. Nitekim henüz on yaşına gelmeden Kur’an-ı Kerîm’i

ezberlemiştir.1

Muhammed b.

hareketine düşmanca tavır takınmasının sebebi; Osmanlı Devleti'nin

1 Muhammed b. Abdullah Selman: “Selefî Dâvetin İslâm Dünyasındaki Etkisi”.Sosyal Bilimler

Fakültesi Dergisi.Birinci sayı, sayfa:484
2 Uceyl Neşmî:“Hilâfet Devleti ve Vahhâbîlik Hareketleri”. El-Muctemâ Dergisi. Sayı: 510. 30 Hicrî

1401 Safer ayı. (Şubat 1981) Sayfa:38-39-40.
3 Hüseyin b. Ğannâm: “Ravdatyl-Efkâr vel-Efhâm”. Cilt:1.Sayfa:132 ve Münir Aclûnî: Adı geçen

eser. Sayfa:266

râzı olsun- kabrinin üzerine binâ edilen kubbeyi yıkıp yerle bir

etmiştir.

Ayrıca dâvet ordusu hicrî 1218 (milâdî 1803) yılının Muharrem

ayında Mekke’ye girdiğinde orada kabirlerin üzerinde bulunan

kubbeleri yıkıp yerle bir etmiştir.1

Bazı insanların zannettiği gibi, kabirlerin üzerine binâ

yapmanın, aslında büyük şirk derecesine ulaşır anlamında

değildir.Bu,haram olan bir bid’attır.Çünkü bu hareket, kabirde

olarak ictihad kapısını açmak ve körü körüne taklitçilikle

savaşmaktır.

3. BÖLÜM

Dâvetin İslâm Dünyasındaki Etkileri

Dâvetin Yayılışı:

Dâvetin esaslarını yayma ve düşmanlarına karşı bu dâveti

savunma istek ve arzusu -daha önce de belirtildiği gibi- kılıç

kullanılmasını zorunlu bir hâle getirmişti.

Nitekim hicrî 1159 (milâdî 1746) yılından itibaren savaşlar dizisi

başlamış Muhammed b. Abdulvahhab’ın ölüm tarihi olan hicrî

1206 (milâdî 1791) yılına kadar devam etmişti. Bu savaşlar,

Muhammed b. Abdulvahhab’ın ölümünden sonra da sürekli devam

etmişti. Öyle ki bir savaş biter, başka bir savaş başlardı. Dâvete tâbi

olanlar, bu savaşlarda kanlarını ve mallarını harcadılar.

Bu savaşlar, Arap yarımadasının büyük bir bölümüne

bilinir. Bütün bunlar, Osmanlıları bu devleti ortadan kaldırmaya

mecbur kılan sebeplerdendi. Sonunda Osmanlılar, bu görevi yerine

getirmesi için Mısır vâlisi Mehmet Ali Paşa’nın yardımına kaldılar.

Bunun üzerine Mehmet Ali Paşa önce oğlu Tosun komutasında,

sonra kendi komutasında, en sonunda da hicri 1231 (milâdî 1816)

yılında oğlu İbrahim Paşa komutasında birçok seferler

düzenledi.Nitekim İbrahim Paşa, yolda dâvetin sert bir direnişi ile

karşı karşıya kaldıktan sonra hicrî 1233 yılının Cemâziyel-evvel

ayında 1. Suudi Devlet’inin yönetim merkezi olan Dir’ıyye’ye kadar

ulaşıp burayı kuşatmaya başlamış ve son olarak hicrî 1233 (milâdî

1818) yılının Zilkâde ayında Abdullah b. Suud’un İbrahîm Paşa’ya

teslim olmasıyla3 Osmanlılar 1. Suudi Devleti'ni ortadan kaldırmış

oldular.

1. Suudi Devleti siyâsî anlamda yıkılmasına rağmen Necd

diyârında 2. Suudi Devleti'nin altyapısını oluşturacak şeyler

bırakmıştı. Nitekim ıslâhî selefîilk dâvetinin fikirleri hâlâ insanların

gözleri önünde duruyordu. Necd toplumu, Osmanlılara ve M. Ali

Paşa’ya karşı bu dâveti savunmayı üstlenen Suudi âilesine olan

bağlılığını içinde gizliyordu.4

Türkî b. Abdullah b. Muhammed b. Suud’un hicrî 1238 (milâdî

1823) yılında ortaya çıkması, 2. Suudi Devleti'nin kuruluşunun

1 Ali Tantâvî: “Muhammed b.Abdulvahhab”.Sayfa:34-40 ve Hasan Haz’al: “Şeyh Muhammed

b.Abdulvahhab’ın Hayatı”. Sayfa: 338
2 Abdullah Şibl: “Şeyh Muhammed b. Abdulvahhab”.Sayfa:62
3 Osman b. Bişr: Adı geçen eser.Sayfa:285-307
4 Abdulfettah Hasan Ebu Aliyye: “2.

başlangıç tarihi olmuştur. Raşîd âilesinin Necd diyârını hâkimiyeti

altına almasıyla hicrî 1309 (milâdî 1891) yılında 2. Suudi Devleti

sona erdi.Suud âilesi Necd diyârından çıkıp Kuveyt’e

yerleştiler.Fakat durum fazla uzun sürmedi ki Suud âileisinin 3.

dönemi başladı.Kral Abdulazîz Âl-i Suud hicrî 1319 (milâdî 1902)

yılında Riyad’ı istilâ etmesiyle baba ve dedelerinin mülklerini geri

almaya başladı. Böylece günümüze kadar süren 3. Suudi Devleti

kurulmuş oldu.

Nitekim Muhammed b. Abdulvahhab’ın başlattığı selefîlik

dâvetini savunma rûhu, 1. Suudi Devleti'ne sirâyet ettiği gibi, 2. ve

3.

Arap yarımadasının diğer bölgelerinde yayılışının farklı olması, iki

etkenin olmasına bağlıdır:

Birincisi: Dır’iyye hükümeti tarafından dâveti yaymak için o

bölgelere gönderilen dâvet ve irşâd edici kimselerin derecesi.

İkincisi: Suudi nufûzunun siyâsî yönden o bölgelerde yayılma

alanı.

1 Bkz: “Arap Dergisi”.(Hicrî 1392 yılı Recep/milâdî 1972).Makâlenin başlığı:Yemenli el-yazması

eserden “Vahhâbîlik Dâveti Tarihi”
2 Osman b. Bişr: Adı geçen eser. Cilt: 1. Sayfa: 132

dînlerinde bid’atlarla hurafelerin yaygınlaşması ve aralarında evliyâ

ve salih kimseleri kutsallaştırmaları olduğunu anladı.1

Hicrî 1236/milâdî 1821 yılında Ahmed b. İrfan Brelwi hac

farîzasını edâ etmek üzere Mekke’ye gitti. Mekke’de bazı Selefî

âlimler ve bu dâvete uyan kimselerle buluştu. Selefî âlimler ve

dâvete uyan kimseler, dâvetin ilkelerini Ahmed b. İrfan Brelwi’ye

sundular.O da bu ilkelerin doğru olduğuna iknâ olup onu hemen

Beşincisi: Türkistan’da

Hicrî 1288 (milâdî 1871) yılında, Selefî dâvete çağıran Batı

Türkistan’ın Kukent şehrinden Sufî Badal Hukandî adında bir

dâvetçi ortaya çıktı. Sufî Badal Hukandî, Muhammed b.

Abdulvahhab’ın dâvetine uyarak ülkesinde bu dâveti büyük bir istek

ve arzuyla yaymaya başladı.Rus imparatorluğuna karşı yapılan

ihtilale önderlik yaptı. Taşkent yakınlarındaki Rus garnizonuna

hücûm etti.Fakat Rus kuvvetleri son olarak Sufî Badal Hukandî ve

kendisine tâbi olanlara gâlip geldi. Böylece kendisine tâbi olanların

çalışmaları, dâveti barışçı yollarla devam ettirmekle sınırlı kaldı.1

Altıncısı: Çin’de

Çin’in Valso bölgesinde hicrî 1311 (milâdî 1894) yılında Şeyh

Nuh Makoyvan adında bir İslâm dâvetçisi ortaya çıktı. Mekke’de

hac farîzasını edâ ettikten sonra Muhammed b. Abdulvahhab’ın

dâvetine tâbi oldu. İnsanları gerçek İslâm dînine tekrar dönmeye,

bid’at ve şirke götüren şeylerle mücâdele etmeye çağırdı. Bunun

Muhammed Raşîd Rızâ ve onun Menâr dergisi, Muhammed b.

Abdulvahhab’ın Selefî dâvetinin Mısır’daki en büyük yardımcıları

sayılır.

Muhammed Raşîd Rızâ (hicrî 1282-1354/milâdî 1865-1935),

Menâr dergisinin yanında Selefî dâveti ve onun hedeflerini

açıklamak amacıyla birçok kitap yazmıştır.

Bu kitaplardan bazıları şunlardır:

“Vahhabîler ve Hicâz”, “Sünnet ve Şeriat ya da Vahhabîlik ve

Râfizîlik” ve “Menâr ve Ezher” ve daha başkaları.

Yarımadasında Dînî ve Medenî Islahattaki Etkisi” adını vermiştir. Bu

cemiyet, aylık olarak “Tevhîd” adında da bir dergi çıkarmıştır.

İkincisi: Libya’da

Milâdî 19. yüzyılın ortalarında Libya’yı kendisine merkez olarak

seçen ıslahata yönelik bir dâvet ortaya çıktı. Bu dâvet, Muhammed

b. Ali Senûsî (hicrî 1202-1276/ milâdî 1787-1859) önderliğinde

idi.Bu dâvet, 4. dedesi olması hasebiyle kendisine nisbet edilmiş ve

“Senûsîlik” dâveti olarak adlandırılmıştır.1

Senûsî, 1787 yılında Cezâir’in Musteğânim şehrinde dünyay

geldi.İlk olarak İslâmî ilimleri Mağrib’in (Fas) Fas şehrinde almaya

başlamıştır.Nitekim dâvetinin başlangıcı, yaşadığı dönemde

müslümanların dînî, siyâsî ve ekonomik yönden zayıflama

sebebinin, gerçek İslâm dîninden sapmalarından kaynaklandığını

hissetmeye başladı.Böylece Avrupa devletleri müslümanlara hâkim

olmuş ve onlarla kendi yurtlarında savaşmışlardır.

Senûsî, hicrî 1253/milâdî 1837 yılına kadar Kuzey Afrika’nın

Fas, Trablusgarp, Bingâzi ve Kahire gibi birçok şehrine yolculuk

1 Abbas Mahmud Akkâd: Adı geçen eser.Sayfa: 129-133

Bundan sonra hicrî 1217/milâdî 1802 yılında dâvette güç

kullanma merhâlesine başladı. Putperest Havsa kabilelerine karşı

savaş ilân etti.Ayrıca, Nijer nehrinin aktığı yerin uzantısına düşen

Cubeyr krallığını ortadan kaldırdı.

Cihadın ilânından iki yıl geçmeden hicrî 1219/milâdî 1804

yılında bu bölgelerin tamamı, Sokoto İslâm Krallığı adı altında

birleşti.Krallığın sınırları,Nijer nehrinin batısındaki Timbuktu şehri ile

doğudaki Çad gölü arasında bulunan topraklara kadar ulaştı.

Krallığın sahip olduğu toprakların yüzölçümü, 400.000 kilometre

kareye, nüfûsü 10 milyona ulaştı.1

Krallığın kurucusu Osman Dan Fodio’nun hicrî 1231/ milâdî

1816 yılında vefât etmesine rağmen, kurmuş olduğu krallık

vefâtından sonra da devam etti. Krallığın sınırları genişleyerek

imparatorluk haline geldi.Sınırları doğudaki Adamawa şehrinden

güney batıdaki İlorin şehrine kadar ulaştı.Sokoto Krallığındaki bu

büyük genişlemenin, Afrika’nın o bölgelerinde İslâm inancını

yaymasındaki rolü büyüktü.2

Bu imparatorluk, yüzyıla yakın bir zaman yani 19. yüzyıl

boyunca Filbi kabilesinin nüfûzunda kaldı. Nihâyet hicrî 1318/milâdî

1900 yılında Nijer’de bulunan İngiliz idâresi tarafından Avrupalı

İngiliz sömürgesi, Sokoto İslâm Krallığının bağımsızlığına son verdi.

Bilindiği gibi bu bölgelerde yabancı sömürgelerin kurulması,

maddî güç ve siyâsî nüfûz, hatta silah gücü kullanılması ve bu